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Введение

Актуальность проблемы

Прогнозы шквалов и интенсивных осадков являются одними из главных задач в чис-

ленной метеорологии, поскольку, при определенных условиях, эти явления могут развиться

до уровней неблагоприятных (НГЯ) или даже до опасных явлений погоды (ОЯ) и представлять

угрозу безопасности населения и нанести значительный ущерб различным отраслям эконо-

мики. Эти явления, а также град, сильные грозы возникают благодаря развитию глубокой

влажной конвекции. В метеослужбах ряда стран (США, Канада и др.) принято объединять яв-

ления погоды, связанные с развитием глубокой влажной конвекции одним названием - кон-

вективный шторм [49]. Методы прогноза гроз, града, шквалов и интенсивных осадков осно-

ваны на определении возможности реализации конвекции. Основная сложность в прогнозиро-

вании активной конвекции и ее динамики заключается в интенсивном взаимодействии про-

цессов, имеющих различные масштабы во времени (от 102 до 105 секунд) и пространстве (от

-микромасштаба (2 – 20 м) в процессах при создании облаков, до -мезомасштаба (200 – 2000

км) в мезомасштабных конвективных системах).

Для возникновения глубокой влажной конвекции необходимо выполнение трех усло-

вий [45, 52]: наличие динамического вынуждения (вертикальных движений, возникающих под

действием силы, вызванной, например при подтекании холодного воздуха на теплый на хо-

лодных фронтах или при натекании воздуха на склоны гор), в результате которого осуществ-

ляется подъем воздушных частиц до уровня свободной конвекции; влажная (условная) не-

устойчивость атмосферы; наличие достаточной влажности в приземном слое.

Основной критерий, с помощью которого оценивается возможность развития конвек-

ции, состоит в определении запасов энергии неустойчивости [25, 52]. На практике в качестве

критерия конвективной неустойчивости используется разность температуры частицы, подни-

мающейся адиабатически от поверхности земли (или воды), или от наиболее неустойчивого

слоя около земной поверхности толщиной 100 – 300 гПа, и температуры окружающей среды.

Однако, информация о стратификации температуры и влажности, дает только часть

полной картины динамики атмосферы. Известны случаи [48], когда при развитии шквалов не

было зафиксировано положительной энергии неустойчивости. В холодный период года лишь

в 9% конвективные процессы связаны с конвективной неустойчивостью [65].

Для описания метеорологических явлений синоптического масштаба изэнтропический

анализ с привлечением полей вертикальной составляющей изэнтропического потенциального

вихря Эртеля, может предложить новый взгляд на динамику конвективных процессов.
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Изэнтропический анализ дает синоптику возможность учета трехмерности процессов в атмо-

сфере, при работе с “плоской” изэнтропической картой. Потенциальный вихрь Эртеля, явля-

ется локальным инвариантом уравнений идеальной газовой динамики.

В этой модели воздушные частицы движутся по изэнтропическим траекториям, и зна-

чение потенциального вихря в них не изменяется. Это свойство потенциального вихря, а также

то, что он в каждой частице зависит от изменения как количества движения, так и от притока

тепла, позволяет использовать его для прогноза глубокой влажной конвекции.

Динамика потенциального вихря при мезомасштабных (2 – 20 км) процессах еще недо-

статочно изучена, однако существуют теоретические предположения [66, 71], подтвержден-

ные модельными исследованиями [44, 71], о том, что в условиях глубокой влажной конвекции

в бароклинной зоне (бароклинность, согласно [52] - состояние атмосферы, при котором плот-

ность воздуха является не только функцией давления, но и других параметров, например тем-

пературы) в тропосфере образуются горизонтально ориентированные диполи – пары положи-

тельных и отрицательных аномалий потенциального вихря вокруг восходящего конвектив-

ного потока. Отслеживание эволюции этих диполей способно оказать помощь в решении задач

наукастинга при прогнозировании опасных и неблагоприятных явлений погоды, возникаю-

щих при глубокой влажной конвекции.

Цели и задачи диссертационной работы

Цель диссертационной работы заключается в создании методов краткосрочного про-

гноза шквалов и интенсивных осадков с использованием изэнтропического анализа и расчетов

изэнтропического тропосферного потенциального вихря Эртеля.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие основные за-

дачи.

1. Создание компьютерной технологии изэнтропического анализа атмосферы, функ-

ционирующей в оперативном режиме.

2. Разработка метода прогноза интенсивных осадков в холодный период года с ис-

пользованием векторной фронтогенетической функции и изэнтропического потен-

циального вихря в состоянии насыщения.

3. Разработка метода прогноза шквалов с использованием изэнтропического потенци-

ального вихря Эртеля

4. Исследование мезомасштабной (мезо-) структуры потенциального вихря в усло-

виях глубокой влажной конвекции с использованием расчетов по выходной инфор-

мации мезомасштабной негидростатической модели WRF-ARW.

5. Авторские испытания разработанных методов.
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Научная новизна

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

1. Разработан метод прогноза интенсивных осадков в холодный период года, кото-

рый позволяет оценить количество осадков в зависимости от значения полей векторной фрон-

тогенетической функции и потенциального вихря в состоянии насыщения.

2. Разработан метод прогноза шквалов, выявляющий зоны глубокой влажной кон-

векции на основе расчета пересечения области аномалии потенциального вихря в средней тро-

посфере и приземных бароклинных зон.

3. Разработана и впервые реализована в оперативном режиме технология изэнтро-

пического анализа на основе выходной информации гидродинамических моделей.

4. Впервые, с помощью расчетов по выходной информации модели WRF-ARW,

воспроизведены в масштабе мезо-, на основе исследования мезомасштабной структуры по-

тенциального вихря в средней и нижней тропосфере, вблизи конвективного восходящего по-

тока в средней тропосфере, в условиях развития глубокой влажной конвекции горизонтально

ориентированные диполи аномалий потенциального вихря. По архиву прогнозов лета 2020г.

было исследовано 18 случаев конвекции. Во всех случаях наблюдались диполи указанного

вида. Информация о присутствии диполей в индивидуальной грозовой ячейке позволяет ис-

пользовать полученные результаты совместно с данными метеорологических радиолокаторов

для наукастинга зон активной конвекции.

Достоверность полученных результатов

Достоверность определяется использованием современных представлений о динамике

атмосферы, теоретически обоснованных подходов к диагнозу и прогнозу зон активной кон-

векции и развития в этих зонах шквалов и интенсивных осадков. В работе использовались

наряду с прогностическими данными гидродинамических моделей, данные станционных

наблюдений и информация метеорологических радиолокаторов, что позволило с большой точ-

ностью верифицировать разработанные в диссертации методы прогноза. Обоснованность ос-

новных результатов исследований подтверждается также публикациями в российских журна-

лах и представлением их на российских и международных конференциях.

Практическая значимость работы

Результаты работы обладают практической значимостью для:

- повышения качества общего прогноза погоды;
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- получения синоптиком дополнительной информации о процессах, происходящих в

атмосфере;

- более точного прогноза интенсивных осадков в холодный период года, включая гра-

дации неблагоприятных и опасных явлений погоды, с заблаговременностью до 18 ч;

- более точного прогноза шквалов в летний период, включая градации неблагоприят-

ных и опасных явлений погоды, с заблаговременностью до 12 ч;

- повышения качества сверхкраткосрочного прогноза опасных и неблагоприятных яв-

лений погоды (град, шквалы, осадки).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Компьютерная технология изэнтропического анализа, функционирующая в оператив-

ном режиме.

2. Метод прогноза зон сильных конвективных осадков в холодное время года, основан-

ный на использовании векторной фронтогенетической функции, эквивалентно-потенциаль-

ного вихря в состоянии насыщения и относительной влажности воздуха в нижней тропосфере.

3. Метод прогноза зон активной конвекции сo шквалами, основанный на расчете пересе-

чения области аномалии потенциального вихря в средней тропосфере и приземных бароклин-

ных зон.

4. Результаты исследования мезомасштабного потенциального вихря в условиях глубо-

кой влажной конвекции с помощью расчетов по выходной информации мезомасштабной мо-

дели WRF-ARW с горизонтальным разрешением 6х6 км, показывающие, что вблизи восходя-

щего конвективного потока образуются горизонтально ориентированные диполи аномалий

потенциального вихря, позволяющие отслеживать эволюцию индивидуальной грозовой

ячейки.

Апробация работы

Результаты работы представлялись (докладывались) на следующих конференциях:

- 3rd European Conference on Application of Meteorology ECAM 1997 23 – 26 Sep-

tember 1997, Lindau, Germany.

- 4th European Conference on Application of Meteorology ECAM 1999, 23 – 26 Sep-

tember 1999, Norrköping, Sweden

- Отраслевое совещание «Новые технические средства и технологии для приме-

нения в гидрометеорологии и смежных с ней отраслях», 17 – 21 сентября 2001 г., г. Обнинск.
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- 5th European Conference on Application of Meteorology ECAM 2001, 24 – 28 Sep-

tember, 2001 Budapest, Hungary

- Оперативно-производственное совещание «Использование прогностической

продукции численных моделей Гидрометцентра России и других НИУ в оперативной работе

УГМС: новые технологии, внедренные в оперативную практику на современных ЭВМ», 15 –

19 октября 2001 г., Москва.

- Всероссийская конференция «М. А. Петросянц и современные проблемы метео-

рологии и климатологии», 17 – 18 ноября 2009 г., Москва.

- Результаты докладывались на научных семинарах по краткосрочным прогнозам

погоды в Гидрометцентре России в 2008, 2009, 2011, 2012, 2020 гг.

- Научно-техническая конференция «Вопросы научной и технической поддержки

совершенствования метеорологического обеспечения гражданской авиации», 8 – 9 ноября

2016, Москва.

- Всероссийская научно-практическая конференция «Современные тенденции и

перспективы развития гидрометеорологии в России», 21– 23 марта 2018 г., Иркутск.

- Доклад на семинаре «Дифференциальные уравнения и численные методы» Выс-

шей школы экономики, 17 и 24 сентября 2020 г., Москва.

- Всероссийская конференция, посвященная памяти академика А. М. Обухова.

«Турбулентность, динамика атмосферы и климата», 10 – 12 ноября 2020 г., Москва.

- III Всероссийская научно-практическая конференция «Современные тенденции

и перспективы развития гидрометеорологии в России», 25 – 27 ноября 2020 г., Иркутск.

Разработанные методики легли в основу программного обеспечения АРМ Синоптика [1].

Получены свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ:

1. Юсупов Ю. И. Оперативная трехмерная траекторная модель. №2009615056 от

16 сентября 2009

2. Юсупов Ю. И. Оперативная модель объективного фронтального анализа.

№2009615058 от 16 сентября 2009

3. Юсупов Ю. И. Оперативная модель объективного изэнтропического анализа.

№2009615057 от 16 сентября 2009

4. Юсупов Ю. И. Оперативная модель формирования сильных шквалов.

№2009615059 от 16 сентября 2009

Публикации

По теме диссертации опубликовано 27 работ, в числе которых 10 статей в реферируе-

мых ВАК журналах, из них 3 работы без соавторов.
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связанных с ней явлений – интенсивных осадков и шквалов.

Во второй главе описана технология изэнтропического анализа и его использование в

оперативном прогнозе погоды. Изложены основные принципы изэнтропического анализа.

Приведены алгоритмы построения изэнтропических траекторий. Представлены примеры ис-

пользования разработанного алгоритма изэнтропического анализа для прогноза погоды.

В третьей главе описывается метод прогноза сильных конвективных осадков в холод-

ное время года с использованием векторной фронтогенетической функции и потенциального

вихря в состоянии насыщения.

В четвертой главе рассмотрен метод прогноза шквалов, построенный на основе взаи-

модействия аномалии потенциального вихря Эртеля в средней тропосфере с бароклинными

зонами в нижней тропосфере.

Пятая глава посвящена исследованию структуры мезомасштабного (мезо-) потенци-

ального вихря в средней тропосфере в условиях глубокой влажной конвекции.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Личный вклад автора. Все защищаемые научные положения получены при основном

вкладе автора. Метод прогноза интенсивных осадков в холодный период года разработан сов-

местно с программистом OOO «НПЦ «Мэп Мейкер» Калининым Е.Д.
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Глава 1

Методы анализа и прогноза активной конвекции в атмосфере и связанных с ней явле-

ний – шквалов и интенсивных осадков

1.1 Прогнозы конвекции

Конвекция в атмосфере возникает в результате разрешения неустойчивости. Тип неустой-

чивости зависит от того, какой силой, действующей в атмосфере, определяется поведение воз-

мущений [30]. Статическая или конвективная (также встречается название “гравитационная”)

неустойчивость проявляется в покоящемся воздухе под действием сил, действующих в верти-

кальном направлении – силы тяжести и силы плавучести [60]. Эта неустойчивость характери-

зуется тем, что под действием сил, действующих в вертикальном направлении, воздушная ча-

стица, сместившись немного по вертикали от исходного уровня и далее, не возвращается на

исходный уровень, а продолжает движение с ускорением вверх [26, 60]. В статически неустой-

чивом ненасыщенном воздухе вертикальный градиент температуры должен быть больше су-

хоадиабатического ( > а), а в насыщенном – больше влажноадиабатического ( > ва).

Рис. 1. Аэрологическая диаграмма по данным радиозондирования атмосферы по станции

27612 (г. Долгопрудный, Московская обл.) за 12:00 ВСВ 25 мая 2017 г.

На Рис.1 представлена аэрологическая диаграмма, построенная по данным радиозондиро-

вания атмосферы в 12:00 ВСВ 25 мая 2017 г. по станции 27612 (г. Долгопрудный, Московская
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обл.). На диаграмме изображены кривые стратификации температуры (красный цвет) и точки

росы (голубой). Построена кривая состояния, состоящая из сухой адиабаты (желтый) и влаж-

ной (зеленый). Красной штриховкой обозначена положительная энергия неустойчивости

(CAPE), синей – CIN, энергия противодействия конвекции.

Воздушная частица, пока она находится в ненасыщенном состоянии, поднимается по су-

хой адиабате (Рис.1 – желтая линия). Достигнув уровня конденсации (достигнув насыщения),

воздушная частица далее поднимается по влажноадиабатическому закону (Рис.1 – зеленая

кривая). Влажноадиабатический градиент меньше сухоадиабатического, поскольку, при подъ-

еме происходит конденсация избытка влаги и выделение скрытой теплоты конденсации.

Для возникновения глубокой влажной конвекции необходимо (но недостаточно) выполне-

ние трех условий [45, 52]: наличие динамического вынуждения, в результате которого осу-

ществляется подъем воздушных частиц до уровня свободной конвекции; неустойчивость в

насыщенном воздухе; наличие достаточной влажности в приземном слое (более 60 %).

Наиболее часто атмосферная конвекция наблюдается в зонах атмосферных фронтов (ши-

рина фронтальных зон у поверхности земли составляет примерно 100 км), где действует вы-

нуждающий эффект восходящих движений.

Классический подход к анализу конвекции называется “методом частицы”. Этот метод

предполагает, что в воздухе присутствуют отдельные частицы, не взаимодействующие с окру-

жением. Можно представить воздушный шар, который поднимается, меняя объем. Воздух,

находящийся в шаре, не обменивается теплом и влажностью с окружающим воздухом [60].

Воздушная частица в этом методе движется в неподвижной среде. Это является сильным упро-

щением процессов, которые в действительности происходят в атмосфере, однако, этот метод

позволяет достаточно просто прогнозировать развитие конвективных явлений. Другой подход

к прогнозу конвекции называется “метод слоя”. Метод слоя в отличие от рассмотренного ра-

нее метода частицы предполагает, что в атмосфере при конвекции происходят не только вос-

ходящие движения воздушных частиц, но и нисходящие. Причем, подъем воздуха, происходит

по влажноадиабатическому закону, а опускание – по сухоадиабатическому, уменьшая плаву-

честь поднимающихся воздушных частиц. Это происходит потому, что при опускании воз-

духа, температура его начинает расти, воздух становится ненасыщенным и изменение темпе-

ратуры идет по сухоадиабатическому закону.

При глубокой влажной конвекции в местах подъема образуются кучево-дождевые облака

Cb. Эти облака, согласно классификации Всемирной Метеорологической Организации

(ВМО), разделяются на три типа – одноячейковые, многоячейковые и суперячейковые.

Одноячейковые облака состоят из одной конвективной ячейки с конвективным восходя-

щим потоком в центре. После своей грозовой активности, обычно, быстро разрушаются.
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Продолжительность жизни таких облаков составляет 30 – 60 минут. Верхняя граница облака

достигает высоты 10-12 км, поперечный размер – 5 - 20 км [26].

Многоячейковые облака состоят из нескольких конвективных ячеек, которые находятся в

разных стадиях развития. Крупные скопления (более 200 км) кучево-дождевой облачности

называются мезомасштабными конвективными комплексами (МКК) или мезомасштабными

конвективными системами (МКС). Время жизни таких МКС составляет иногда до 18 часов

(обычно меньше).

Суперячейковые облака имеют наиболее интенсивные грозовые и градовые очаги. Гори-

зонтальные размеры составляют 20 – 40 км, высота 12 – 16 км. Время жизни иногда достигает

4 часов.

В отличие от статической неустойчивости, гидродинамическая неустойчивость наблюда-

ется только в движущемся потоке [30]. Существует несколько видов гидродинамической не-

устойчивости. К этому типу атмосферной неустойчивости относятся инерционная, баротроп-

ная, бароклинная, симметричная, условная симметричная, неустойчивость Кельвина - Гельм-

гольца. Для проявления гидродинамической неустойчивости в атмосфере важен учет сил пла-

вучести и Кориолиса [30]. Здесь мы рассмотрим только условную симметричную неустойчи-

вость, поскольку именно с этим видом неустойчивости связано развитие наклонной конвек-

ции. Согласно [52, 60], воздушная частица может быть устойчива в вертикальном и горизон-

тальном направлениях, то есть обладать и конвективной (статической, гравитационной) и

инерционной устойчивостью, но быть неустойчивой к наклонному смещению. Такой тип не-

устойчивости называется симметричной неустойчивостью. На Рис.2 представлена схема, со-

гласно [60], вертикального мередианального разреза атмосферы, на котором изображены изо-

линии потенциальной температуры (синие линии) и изолинии абсолютного углового момента

𝑀𝑔 = 𝑢𝑔 – ƒ𝑦, где 𝑢𝑔– составляющая геострофического ветра в направлении перпендикуляр-

ном плоскости разреза , ƒ – параметр Кориолиса, y – расстояние по меридиану по оси Y. Абсо-

лютный момент определяется как сумма моментов воздушной частицы относительно Земли и

момента, возникающего из-за вращения Земли. Если рассматривать поле потенциальной тем-

пературы (на Рис.2 синие линии), при смещении вверх (вниз) воздушной частицы, она будет

соответственно холоднее (теплее), чем окружающий воздух, возникнет сила в вертикальном

направлении, которая вернет частицу на прежнее место. Например, при смещении воздушной

частицы по вертикали из точки A в точку A1 потенциальная температура частицы (p) меньше,

чем потенциальная температура окружающей среды (env). Возникнет сила (отрицательная

плавучесть), которая вернет частицу на прежнее место. Аналогично, если рассматривать поле

𝑀𝑔 (Рис.2 – красные линии), при смещении воздушной частицы по горизонтали в направлении
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Севера (Юга), на частицу будет действовать восстанавливающая сила, пытающаяся вернуть

частицу на прежнее место, туда, где окружающий воздух имеет такой же абсолютный момент,

как воздушная частица. Воздушная частица будет устойчива в горизонтальном направлении,

когда
𝜕𝑀𝑔

𝜕𝑦
< 0. Например, при смещении воздушной частицы из точки А в точку А2 абсо-

лютный момент частицы 𝑀𝑔𝑝 будет больше абсолютного момента окружающего воздуха

𝑀𝑔𝑒𝑛𝑣 , возникнет сила, которая вернет частицу в точку A. Однако, при наклонном смещении

(Рис.2) от точки А до точки B – возникает сила, заставляющая воздушную частицу двигаться

с ускорением в направлении AB, поскольку в точке В потенциальная температура частицы

будет больше, чем потенциальная температура окружающего воздуха (p>env), возникнет по-


[…]


зон и зон активной конвекции.

3. Предложенная для определения конвективных явлений функция  позволяет локали-

зовать место наибольших порывов ветра при глубокой влажной конвекции. Проверка

успешности прогноза конвекции поля  и данных наблюдений по метеорологическим

радиолокаторам показало следующие результаты: критерий Багрова-Хайдке 0,63, ко-

эффициент ложных тревог 0,25.

4. Разработана технология наукастинга, позволяющая рассчитывать сверхкраткосрочный

прогноз явлений погоды, используя технологию блендинга данных наблюдений метео-

рологических радиолокаторов и результатов прогноза зон опасных явлений, рассчитан-

ных по выходной информации мезомасштабной модели WRF-ARW. Результаты
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проведения оценки успешности прогнозов факта осадков с заблаговременностью 2 ч.:

критерий Пирси - Обухова 0,62, критерий Багрова-Хайдке 0,56.

5. Технология блендинга, примененная к прогнозу таких важных параметров как метео-

рологическая дальность видимости, высота нижней границы облачности, приземная

температура, позволяет свести к минимуму ошибки прогноза в пределах ближайших 6

час, вызванные несовершенством гидродинамических моделей.

6. Разработанная технология позволяет произвести быструю настройку на новые виды

данных наблюдений, которые в настоящий не используются для расчета наукастинга.

(профилемеры, лидары, содары и т. п.)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Представлена разработанная автором технология, позволяющая оперативно создавать

карты изэнтропического анализа, рассчитывать на изэнтропических поверхностях зна-

чения таких параметров, как потенциальный, эквивалентно-потенциальный и влажно–

потенциальный вихри. Приведено описание построения трехмерных изэнтропических

траекторий. На примере конкретного случая – неожиданно сильного снегопада, про-

шедшего в Московском регионе 7 декабря 2009 г. - продемонстрировано применение

разработанной технологии для исследования условий возникновения атмосферных яв-

лений и для прогноза погоды. Технология не заменяет традиционный (изобарический)

способ исследования явлений погоды, но может существенно дополнить его, позволяя

по-другому посмотреть на процессы, происходящие в атмосфере и в итоге помочь си-

ноптику в составлении более точного прогноза. Научное метеорологическое сообще-

ство в настоящее время обсуждает не факт необходимости изэнтропического анализа,

а возможность сделать этот способ исследования атмосферных процессов удобным для

использования в оперативной работе синоптиков, а в исследовательской работе - для

лучшего понимания процессов, происходящих в атмосфере.

2. Разработан и испытан метод прогноза зон сильных конвективных осадков в холодное

время года с использованием таких крупномасштабных предикторов, как дивергенция

Q-вектора, эквивалентно-потенциальный вихрь в состоянии насыщения и относитель-

ная влажность воздуха в нижней тропосфере. Сравнение результатов оценки разрабо-

танного метода, по выходным данным гидродинамической модели UKMO, показало

значительное улучшение по сравнению с прогнозами осадков модели UKMO, как по

критерию качества прогноза Пирси-Обухова (0.72 против 0.33), так и по показателю

оправдываемости штормовых предупреждений (0.48 против 0.29).

3. Разработан и испытан метод прогноза шквалов с использованием вертикальной компо-

ненты крупномасштабного потенциального вихря Эртеля в средней тропосфере и рас-

четом бароклинных зон в нижней тропосфере. Вычисленные по достаточно объемной

выборке оценки успешности прогноза разработанным методом, дают возможность сде-

лать вывод, что метод имеет практическую значимость: критерий Пирси - Обухова 0,68,

коэффициент ложных тревог 1,0. Метод может быть реализован на выходной продук-

ции любой гидродинамической модели, при условии представления выходной продук-

ции в форматах ГРИБ или ГРИБ2. Метод основан на определении зон активной конвек-

ции, поэтому применим к прогнозированию и других опасных и неблагоприятных
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явлений погоды, связанных с глубокой, влажной конвекцией (сильных ливневых осад-

ков, града, грозы).

4. Впервые в результате исследования мезомасштабной структуры потенциального вихря

тропосфере в условиях глубокой влажной конвекции воспроизведены горизонтально

ориентированные диполи аномалий потенциального вихря в средней тропосфере во-

круг конвективного восходящего потока на основе расчетов по выходной продукции

мезомасштабной негидростатической модели WRF-ARW. Проведенные в диссертации

исследования показали, что мониторинг диполей потенциального вихря в тропосфере

позволяет отследить эволюцию отдельной грозовой ячейки, что при использовании в

оперативном прогнозе способно оказать помощь дежурному синоптику в определении

бароклинных зон и зон активной конвекции.

4 Разработана технология наукастинга, позволяющая производить сверхкраткосрочный

прогноз явлений погоды, используя технологию блендинга данных наблюдений метео-

рологических радиолокаторов и результатов расчета зон опасных явлений по выходной

информации мезомасштабной модели WRF-ARW. Оценка успешности прогнозов

осадку по факту составила: критерий Пирси - Обухова 0.62, критерий Багрова – Хайдке

0,56.
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Приложение к справке НПЦ "Мэп Мейкер"№3 от 28.12.2020
Список организаций Росгидромета, использующих ГИС Метео в ежедневной оперативной

работе

1 2 3 4

Организация Адрес К-во

1. АМСГ Анадырь 686720 Чукотский АО, Анадырский район,

п. Шахтерский-3,ул. Портовая, 6 аэропорт

1

2. АМСГ Белоярская 626818 Тюменская обл. г. Радужный, аэропорт 1

3. АМСГ Владивосток

(Артем)

692800 Приморский край г. Артем ул. Портовая,

41 аэропорт

1

4. АМСГ Волгоград 400036 г. Волгоград, аэропорт 2

5. АМСГ Иркутск 664009 г. Иркутск, ул Ширямова, 13 аэропорт 2

6. АМСГ Мирный 678170 Республика Саха (Якутия), г. Мирный,

аэропорт

2

7. АМСГ Мурманск 184364 Мурманская обл.

п. Мурмаши, аэропорт

2

8. АМСГ Мыс Каменный 626703 Тюменская обл. Ямало-Ненецкий округ

Ямальский р-н п. Мыс Каменный аэропорт

1

9. АМСГ Н.Новгород 603056 г. Нижний Новгород, аэропорт 1

10. АМСГ Оренбург 460049 г. Оренбург, аэропорт 1

11. АМСГ Саратов 410010 г Саратов

ул. Жуковского, 25 аэропорт

1

12. АМСГ Сочи 354355 Краснодарский край, г. Сочи, аэропорт 2

13. АМСГ Ставрополь 355010 Ставропольский край, г. Ставрополь аэро-

порт

1

14. АМСГ Сыктывкар 167610 Республика Коми г. Сыктывкар,

ул. Советская, 67 аэропорт

1

15. АМСГ Ульяновск 432040 г. Ульяновск, аэропорт 1

16. АМСГ Уфа 450056 Республика Башкортостан, г. Уфа, аэро-

порт

1

17. АМСГ Челябинск 454133 г. Челябинск, аэропорт 2

18. АМСГ Чита 672018 г. Чита, аэропорт 1

19. АМЦ Елизово -П.Камч 684010 Камчатская обл. г. Елизово, ул Звездная, 1

аэропорт

2

20. АМЦ Емельяново 663020 Красноярский край, Емельяновский р-н,

п. Емельяново аэропорт

3

21. АМЦ Магадан 685018 г. Магадан-18, Сокол аэропорт 2

22. АМЦ Омск 644103 г. Омск

ул. Инженерная, 1 аэропорт

1

23. АМЦ Ростов-на-Дону 344066 г. Ростов-на-Дону, пр. Шолохова, 266/4

аэропорт

1

24. АМЦ Самара 443046 г. Самара, аэропорт 1

25. АМЦ Ханты-Мансийск 626200 Тюменская обл. г. Ханты-Мансийск аэро-

порт ОАО “Юграавиа”

2

26. АМЦ Южно-Сахалинск 693015 г. Южно-Сахалинск, аэропорт 4

27. АМЦ Якутск 677014 Республика Саха (Якутия), г. Якутск,

ул. Гагарина, 8 аэропорт

2

28. ГАМЦ Внуково 103027 г. Москва, ул. Первая рейсовая, 12 аэро-

порт Внуково

6

29. ГВЦ Росгидромета 123376 г. Москва, Б. Предтеченский пер., 9 . 2

30. Бурятский ЦГМС (ГМБ

Улан-Удэ)

670034 г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, 2а 1

31. ГМБ Москвы и Моск.

Обл.
123376 г. Москва, Б. Предтеченский пер., 11 3

32. ГМЦ России 123242 г. Москва, Б.Предтеченский пер., 9-13 20

33. Метеоагентство ДВ 680030 г. Хабаровск, ул. Павловича, 16 1

34. УГМС Башкирское 450059 Республика Башкортостан,

г. Уфа, ул. Р. Зорге, 25/2

4

35. УГМС Верхне-Волжское 603057 г. Нижний Новгород, ул. Бекетова, 10 3
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36. УГМС Дальневосточное 680673 г. Хабаровск, ул. Ленина, 18 . 3

37. УГМС Забайкальское 672038 г. Чита-38, ул. Новобульварная, 165 3

38. УГМС Западно-Сибир-

ское
630099 г. Новосибирск-99 ул. Советская, 30 . 3

39. УГМС Иркутское 664047 г. Иркутск, ул. Партизанская, 76 3

40. УГМС Камчатское 683602 г. Петропавловск-Камчатский, ГСП, ул.

Молчанова, 12

3

41. УГМС Колымское 685000 г. Магадан, ул. Парковая, 7/13 3

42. УГМС Мурманское 183789 г. Мурманск, ул. Шмидта, 23 . 3

43. УГМС Обь-Иртышское 644046 г. Омск-46, ул. Маршала Жукова, 154 . 3

44. УГМС Приволжское 443125 г. Самара, ул. Ново-Садовая, 325 3

45. УГМС Приморское 690600 г. Владивосток, ГСП,ул. Мордовцева, 3 3

46. УГМС Сахалинское 693000 г. Южно-Сахалинск, ул. Западная, 78, 3

47. УГМС Северное 163020 г. Архангельск-20, ул. Маяковского, 2 . 3

48. УГМС Северо-Западное 199026 г. Санкт-Петербург, В.О., 23 линия, 2а 3

49. УГМС Северо-Кавказ-

ское
344025 г. Ростов-на-Дону, ул. Ереванская, 1/7 . 3

50. УГМС Средне-Сибирское 660049 г. Красноярск, ул. Сурикова, 28 3

51. УГМС Уральское 620219 г. Екатеринбург,

ГСП-327, ул. Народной Воли, 64

3

52. УГМС ЦЧО Курск 305021 г. Курск, ул. К.Маркса, 76. 3

53. УГМС Якутское 677010 Республика Саха (Якутия),

г. Якутск, ул. Якова Потапова, 8

3

54. ЦГМС Астрахань 414028 г. Астрахань, ул. Солнечная, 37 . 1

55. ЦГМС Дагестанский 367012 Республика Дагестан,

г. Махачкала, ул. Маячная, 18 .

1

56. ЦГМС Волгоград 400013 г. Волгоград, ул. Гагарина, 12 . 2

57. ЦГМС Вологодский 160012 г. Вологда, Советский проспект, 107 1

58. ЦГМС Калининград 236000,г.Калининград,ул. Пугачева,16 1

59. ЦГМС Краснодар 350610 г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 36 1

60. ЦГМС Оренбург 460001 г. Оренбург,Красная площадь, 1 . 2

61. ЦГМС Пенза 440004, г. Пенза, ул. Центральная, 14а . 1

62. ЦГМС Пермь 614080 г. Пермь, ул. Логовая, 28 1

63. ЦГМС Рязань 390000 г. Рязань, ул. Почтовая, 50 корп. 1 . 2

64. ЦГМС Ставрополь 355000 г. Ставрополь, пр. Октябрьской Револю-

ции, 6, а/я 60

2

65. ЦГМС Ульяновск 432700 г. Ульяновск, ул. Гончарова, 32 1

66. ЦГМС ЧАМ Сочи 354057, Краснодарский край, г. Сочи,

ул. Севастопольская, 25 .

2

67. ЦГМС Челябинск 454126 г. Челябинск, ул. Витебская, 15 2

68. ЦГМС Ярославль 150000 г. Ярославль, ул. Кирова, 5 3

69. ЦГМС Киров 610014 г. Киров, ул. Тихая, 8 1

70. ЦГМС Чувашский 428900 г. Новочебоксарск, ул. Промышлен-

ная , 37

1

71. ЦГМС Мордовский 430019 г. Саранск, ул. Щорса, 39 1

72. ЦГМС Удмуртский 426053 г. Ижевск, ул. Ворошилова, 13а 1

73. ЦГМС Марийский 424000 г. Йошкар-Ола, ул. Советская, 173 . 1

ИТОГО Количество рабочих мест 164

ПРИМЕЧАНИЯ-в таблице использованы следующие аббревиатуры:
1. АМСГ- авиационная метеостанция гражданская;
2.АМЦ- авиационный метеорологический центр;
3.ГАМЦ - Главный авиационный метеорологический центр Росгидромета;
4.ГВЦ - Главный вычислительный центр Росгидромета;
5.ЦГМС-территориальный Центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;
6.ГМБ - гидрометеорологическое бюро;
7.ГМЦ России - Гидрометцентр России;
8.УГМС - управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;
6.ГМБ - гидрометеорологическое бюро.
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