## ОТЗЫВ

Багрова Алексея Николаевича

на автореферат диссертации Ю.И.Юсупова

«Прогноз шквалов и интенсивных осадков с применением термодинамических параметров атмосферы и потенциального вихря Эртеля», представленной на соискание ученой степени кандидата физ.-мат. наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и океана»

Диссертация Ю.И.Юсупова посвящена весьма важному вопросу в синоптической метеорологии, который ещё далёк от полного разрешения, - прогнозу шквалов и интенсивных осадков. Ю.И.Юсупов занимается этими проблемами уже много лет и ему удалось добиться определенных успехов.

Им были разработаны, внедрены в оперативную практику и испытаны ряд важных методик, способствующих улучшению качества краткосрочных прогнозов погоды. Это:

- 1) компьютерная технология оперативного изэнтропического анализа;
- 2) метод прогноза интенсивных осадков холодного полугодия на основе фронтогенетической функции и изэнтропического анализа;
- 3) метод прогноза сильных шквалов с использованием изэнтропического потенциального вихря Эртеля;
- 4) проведено исследование структуры потенциального вихря в условиях глубокой влажной конекции.

В Гидрометцентре России в 2012-15 гг. мной (наряду с другими методиками) проводилась оценка прогнозов умеренных и сильных шквалов по методу Ю.И.Юсупова с заблаговременностью до 12 ч. Исходный срок всех прогнозов был 00 ч ВСВ. Оценивались прогнозы на Европейской территории России в летний период с 16 мая по 15 сентября. Оценка проводилась по площадям 1 x 1 градус по широте и долготе. Для сравнения из каждой 1-градусной области привлекались максимальные прогностические значения, а также максимальные фактические значения порывов ветра на станциях в диапазоне $\pm 6$ ч от срока заблаговременности прогнозов. В сопоставлении также участвовали прогнозы сильных шквалов по методам А.А.Алексеевой, Е.В.Васильева и Э.В.Переходцевой. Метод Ю.И.Юсупова оказался лучше других по главным характеристикам прогноза этого редкого и опасного явления: предупреденность явления оказалась выше, а число «ложных тревог» было заметно меньше, чем по другим методикам.

Ценно, что большинство разработок Ю.И.Юсупова внедрено в оперативную практику в архитектуре Автоматизированного рабочего места (АРМ) Синоптика.

Ю.И.Юсупов в соавторстве и самостоятельно опубликовал большое количество научных работ по различным аспектам синоптической метеорологии. Он безусловно заслуживает искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «физика атмосферы и океана».

Кандидат физ.-мат. наук,
старший научный сотрудник,
начальник Отдела
анализа и усвоения данных
ФГБУ «Гидрометцентр России»

15.11.2021г.

Багров Алексей Николаевич

ФГБУ «Гидрометцентр России»
\*123242, Москва
Бол. Предтеченский пер., д.11-13
факс. 8 (499) 255 15 82
hmc@mescom.ru

ПОДПИСЬ *Багрова А.Н.*
ЗАВЕРЯЮ

*И.О.* Нач. Отдела кадров
ФГБУ "Гидрометцент

*Мнозешцева О.П.*